
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9 ex. / C.A. / 18.11.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 487/2022 

privind aprobarea încheierii unui Acord de colaborare între Municipiul Baia Mare şi Serviciul de 

Telecomunicații Speciale, pentru realizarea în comun de activităţi, servicii, proiecte, care să 

conducă la asigurarea de servicii de tehnologia informației și de comunicații în municipiul Baia 

Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ, 

MIERCURI 16 NOIEMBRIE 2022   

 

Examinând: 

 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare, înregistrat cu nr. 544/2022; 

 Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr. 544/2022; 

 Raportul de specialitate nr. 544/2022, al Direcţiei Patrimoniu în comun cu Arhitectul Șef pentru 

proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de colaborare între Municipiul 

Baia Mare şi Serviciul de Telecomunicații Speciale, pentru realizarea în comun de activităţi, 

servicii, proiecte, care să conducă la asigurarea de servicii de tehnologia informației și de 

comunicații în municipiul Baia Mare; 

 Adresa Serviciului de Telecomunicații Speciale, Direcția Județeana Maramureș, nr. 

624874/14.11.2022, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 49472/14.11.2022, prin care se 

solicită încheierea unui parteneriat cu Municipiul Baia Mare, în vederea realizării în comun de 

activităţi, servicii, proiecte, care să conducă la asigurarea de servicii de tehnologia informației 

și de comunicații, care să conducă în final la asigurarea serviciilor necesare de tehnologia 

informației și de comunicații în municipiul Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

 

 Art.1, alin 3, litera a din Legea nr. 159 din 19 iulie 2016 privind regimul infrastructurii fizice a 

reţelelor de comunicaţii electronice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea 

costului instalării reţelelor de comunicaţii electronice, cu modificarile ulterioare; 

 Art. 129, alin. (2), lit e, alin. (9), lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

 Art. 133, alin. 2, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 



2 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 18.11.2022  

Art.1 Se aprobă încheierea Acordului de colaborare între Municipiul Baia Mare şi Serviciul de 

Telecomunicații Speciale, în vederea realizării în comun de activităţi, servicii, proiecte, care să 

conducă la asigurarea de servicii de tehnologia informației și de comunicații  în municipiul Baia 

Mare, acord prevăzut în Anexa nr. 1, care este parte componentă a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2 Se împuternicește domnul Cătălin Cherecheș, Primarul Municipiului Baia Mare, cu semnarea 

Acordului de colaborare, prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează domnul Cătălin 

Cherecheș, Primarul Municipiului Baia Mare, Direcţia Patrimoniu, Direcția Generală Dezvoltare 

Publică și Arhitectul șef. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Arhitectului Șef;   

 Direcţiei Generală Dezvoltare Publică; 

 Direcţiei Patrimoniu; 

 Direcției Juridice; 

 Serviciului de Telecomunicații Speciale - Direcția Județeană Maramureș; 

 Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

               Dăncuș Ioan Doru                                               Contrasemnat pentru legalitate   

               Preşedinte de şedinţă                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                           Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


